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Dag den udebliver efter rette Fardag"; thi en 
saadan daglrgMulct for det Tvende, der kom- 
mer for seent i Tjenesten, men dog modtages, 
lader sig meget godt forene med en Ret for 
Husbonden til ikke at modtage det, jfr. Udka- 
ftetS18. Derimod maa, efter den nugjaeb 
dende Lovgivning for Landet, Husbonden an- 
sees pligtig at afvente et udeblivende Tyende 
i 8 Dage, da det først, inaar det udebliver i 
længere Tid, skal, ifølge Forordn af 25de» 
Marts 1791 S 7, ,,have fin Tjeneste for- 
brudt« 

Hvad iøvrigt Virkningerne af et Tyendes 
Udeblivelse angaaer, er først skjelnet imellem, 
om det dog senere modtages af Husbonden 
eller ikke. J  forstncevnte Tilfælde er det na- 
turligt, at Tyendet dog ikke kan have For- 
dring paa Løn eller Kostpenge for den Tid, 
det er udeblevet af Tjenesten. Derhos er vedli- 
geholdt den Bestemmelse i Placaten af 3die 
December 1755 Z 2 og Forordtn af 25de 
Marts 1791 S 7, at Tyendet, naar Udeblivel- 
sen kan tilregnes det, skal betale en vis 
Piulct for hver Dag, det er udeblevet, hvilken 
Vinket, der nu er i Kjøbenhavn3Mk. og paa 
Landet 2 Mk., er bestemt til at skulle være 
overalt ilg Rbd. for hver Dag. Efter de an- 
førte Love skal den halve Deel afBøderne til- 
falde Husbonden, men dette er, da private 
Bøder ikke pleie at fastsættes i den nyere Lov- 
givning, udeladt, hvoraf følger, at den almin- 
delige Regel om Broder i Politiesager forsaavidt 
kommer til Anvendelse, jfr. Placaten af 19de 
Februar 18l9. Desnagtet har man troet at 
kunne beholde den Forskrift, at Bederne kunne 
indeholdes i Tyendets Løn. 

Derncest er der, forsaavidt Tyendet al- 
deles udebliver, eller det kommer for seent og 
ikke modtages af Husbonden; atter skjelnet 
mellem, om det har en lovligUndskhldning for 
at blive borte eller ikke. Har det ingen saa- 
dan Undskyldning, er der paalagt det deels 
Erstatning til Husbonden -og deels Straf. Er- 
statningen bestaaer i at tilbagebetale-Faestepen- 
gene og erleegge halvt saa Meget, som Lønnen 
udgjør for den vedtagne Tjenestetid, altsaa or- 
dentligviis et Fjerdingaars Løn. Dette stem- 
mer ganske med-L. 3홢홢홢19홢홢14, der endnu er 
gjældende i Kjøbstæderne med Undtagelse a f  

sKjobenhavm J  sidstncevnte By forbryder Tven- 
det et halvt Aars Løn, men Husbonden er- 
holder dog kun Halvdelen deraf, altsaaitx Aars 
Løn, hvorimod den anden Halvdeel er en Bod 
til Politiekassem Placaten af 3die Decbru 1755 
S 6. Paa Landet skal Tyendet betale Ite Aars 
Løn, hvoraf den halve Deel tilfalder Husbon- 
den, Forordm af 25de Marts 1791 S 7,h«vil- 
ken Bestemmelse ikke harmonerer vel med sam- 
me Forordnings S 9, der sastsætter, sat det 
Tvende, som uden lovlig Aarsag forlader sin 
Tjeneste, skal til Husbonden have forbrudt 
endog et halvt Aars Løn, foruden ellers at 
straffes. 

Naar Tyendet har paataget sig en usæd- 
vanlig lang Tjenestetid, kunde Erstatningen til 
Husbonden blive uforholdscncessig stor, shvis 
den skulde beregnes paa ovenanforte Maade 
efter Lønnen for hele Tjenestetiden, hvorfor er 
tilføiet, at Erstatningensingensinde skal udgjøre 
mere end et halvt Aars Løn. 

Straffen er foreslaaet til Bøder 홢fra 2 til 
20 Rbd. For at der kan tages tilbørligt 
Hensyn til de undskyldende, om ei retfærdiggjø- 
rende, Grunde til Udeblivelsen, og for atMule- 
ten, naar Tjenestetiden er kort, saasom maa- 
nedsviis, og Forholdet altsaa er af en løsere 
Beskaffenhed, ikke skal blive nforholdsmcesstgt 
stor, er det nødvendigt, at den ringeste Grad 
af Mnlcten sættes temmelig lavt, men derhos 
er der, for at der dog kan haves noget Haab 
om, at Øiemedet med Straffen vil opnaaes, 
tilføiet, at Boden kun under særdeles formil- 
dende Omstændigheder maa være mindre end 
halvt imod det Veløb, der for-brydes til Hus- 
bonden. At den saaledes sættes i Forhold 
til, hvad der skal betales til Husbonden, er 
overeensstemmende med Placaten af Zdie De- 
cember 1755 S 6 og Forordningen: as 25de 
Marts 1791 S 7z men disse Love tilstede intet 
Hensyn til undskyldende og skærpende Omstæn- 
digheder. 

At et qvindeligt Tyende vil indgaae Ægte- 
skab, er ikke lovlig Grund til at bryde en af- 
sluttet Tyendeeontracy jvfr. Placat as 3die 
December1755 S 4, Cana Pronu af 4de 
August 1798. Naar det imidlertid anmelder 
det, førend Tjenesten skulde tiltrædes, og Ægte- 
skabet virkelig indgaae-3 før den vedtagne 

Lovforslag. 


